II subst.: A masc.: 1 spectat ad mercatum: a habitator, civis loci mercati — Marktbewohner, -bürger: COD. Udalr. 260 p. 446,21 (a. 1132) extra portam civitatis inter -es et regis milites regnabat . . . cedes. DIPL. Loth. III. 29 p. 46,4 (spur.) forum pro temerario ausu -ium sibi rebellium a . . . episcopo . . . destructum. GESTA Frid. I. imp. A p. 60,24 centum obsides de Mediolanensibus, videlicet L de burgensisibus et L de -bus, co- mes . . . Papiam misit. al. b mercator, negotiator — Händler, MARKTMANN: p. 377,66. 2 spectat ad iudicium i. q. orator, cauisidicus — Redner, Anwalt: AETHICUS p. 196,12 Hercolis conthorus maiorque ph-is, cruentator . . . ortus est. CONR. FAB. Gall. 22 p. 54,14 homo non in foro educatus -es naturali quadam philologie urbana sagacitate . . . superabat. B neutr. i. q. forum, populus (fori) — (Markt-)Platz, Volk (auf dem Platz): EKKEH. IV. bened. I 54,77 ad thalamum sponse celi- ruet omne -e (v. notam ed.; cf. Hor. epist. 1,16,57).

2. forensis, -e. *form. abl.*: sg. -e: l.23. pl. -is: l.46. *adde* DIPL. Heinr. II. 292 p. 358,5.

I adi. (*saepius usu subst.*, e. g. l.40,41,56,60): A de rebus: 1 exterior, externus, extra positus – *äußere(r)*, *außen*, außerhalb gelegen (fere respectu claustrum sim.): a in univ.: HILDEGAR. Far. 116 capit. (MGMer. V p. 189,13) de daemoniaco . . . in porticu -i purgato. 130 capit. (p. 189,39) quod . . . Nortmanni -es monasterii officinas tradiderunt igni. HARIULF. chron. 3,3 p. 86,21 ut omnia, quaecumque haberi poterant tam in thesauro ecclesiae quam in bonis -bus, scriberentur. al. de rebus extrinsecus gestis vel accidentibus: CONC. Karol. A 50^D,29 p. 631,27 si quid eis (praelatis) in -bus negotiis agendum, si quid etiam in diversis alis partibus nuntiandum occasio necessitatis obponit. HILDEGAR. Far. 130 (MGMer. V p. 202, 18) habitacula . . . quae -bus studiis patebant, ignis pabulo tridunt *vastatores*. al. b in locut. -e mandatum i. q. ad extra-neos, hospites spectans – die Auswärtigen, Gäste betreffend: CONSUEL. Vird. 11 p. 395,1 -e mandatum ministri peragent cum timore Dei. CHRON. Ebersh. 35 p. 449,30 fratres . . . se -i parant mandato. 2 extra visibilis, manifestus – (*rein*) äußerlich sichtbar: ARNO REICHERSB. scut. p. 1527^D vanissimum est . . . quempiam, etsi super modum videatur esse monachus . . . , de -e professionis suae habitu vel pietatis specie gloriari. GERHOH. Antichr. 1,46 per -em . . . fidei professionem et quendam iusticie cultum . . . ‘circumornati sunt (sc. qui non secundum euangelicam perfectionem ordinati sunt) ‘ut similitudo templi’. B de hominibus i. q. extrarius, extraneus – auswärtig, fremd: 1 in univ.: CONC. Karol. A 14 p. 85,6 invasor apostolicae sedis diaconus -is in oratorio patriarchii Lateranensis consecratus est. PLAC. hon. eccl. 118 (MG Lib. Lit. II p. 625,10) si . . . aliquis -ium populorum, quod iuris sui est et legaliiter sibi dimissum, sine omni investitura regum possidere dinoiscitur. THEOD. PALID. annal. a. 1150 p. 84,45 mulier quendam -is de Aschersleve eucharistiam . . . ad . . . prestigia reservavit. al. 2 de iis qui ad conventum monachorum, fratribus non pertinent, hospitibus monasterii: GISLEB. ELNON. inc. 3, 169 grex Helnonensis claustrum populi que -is ut scit . . . remeare patronum. DIPL. Heinr. IV. 466 p. 631,41 si . . . aliquis fratribus aliquem -em volneraverit. RUD. TRUD. gest. 6,17 ad unam -ium domum . . . se proripuit frater. SALIMB. chron. p. 96,16 in qua (domo) hospites sive -es comedunt. p. 224,8 fratres hospites, quos nominamus -es. p. 398,31 dixit fratribus guardianus ille -is eqs. al. v. et p. 380,53. spectat ad clericos (‘Diözesan-, Weltpriester’, ‘Säkularkleriker’): CAPIT. reg. Franc. 69,2 ut . . . episcopi . . . regant . . . ministeria tam in monasteriis viorum quamque et puerularum vel in -is presbiteris. RATPERT. cas. 5 p. 168,3 episcopus assumens quandam presbyterum -em . . . obtulit eum ad nostrum monasterium, ut abbatem illum constituisse. CONSUEL. Vird. 42 p. 425,7 uni sacerdoti -i continuis triginta diebus victus dabatur fratrui unius. al. 3 de iis qui non attitulati sunt vel pertinent ad quandam ecclesiam Romanam, qui cardinales q. d. non sunt: ORD. Rom. 35,36 -es . . . presbiteri vel diaconi nec ad sedem accedunt ad communionem percipiendum (v. notam ed.). 4 de iis qui cives (perfecti) non sunt, extra civitatem habitant: BRUNO QUERF. Adalb. A 21 p. 27,21 urbani diem sanctum venerari petunt, contra quos -es superbis verba iaculant: ‘eqs.’ GISLEB. ELNON. inc. 2,271 agminibus densis cives populusque -is autem facti cingunt . . . conglomerati. GESTA Vird. cont. II 7 qui (Albertus) . . . oborta seditione inter cives et -es lancea . . . perforatus occubuit (ANNAL. Crem. a. 1198 [MGScript. XXXI p. 10,1] ad expensas civium et -ium Cremonensium). al.